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Kære Steffen Larsen  

 

På Retsudvalgets møde den 30. august 2022 deltog min forgænger i et åbent 

samråd om mulighederne for at forbedre retsstillingen for borgerne bl.a. 

gennem retshjælp og fri proces (REU Alm. del, 2021-22, samrådsspørgsmål 

T). Min forgænger foreslog i den forbindelse at arrangere et møde for Rets-

udvalget med Udvalget om revision af reglerne om retshjælp og fri proces, 

som er nedsat under Justitsministeriet. Ved brev af 6. september 2022 til-

kendegav den daværende formand for Retsudvalget, at Retsudvalget gerne 

ville tage imod tilbuddet.  

 

Jeg kan forstå, at udvalget – efter gennedsættelsen efter folketingsvalget – 

fortsat er interesseret i et møde.  

 

Udvalget om revision af reglerne om retshjælp og fri proces blev nedsat i 

2020. Kort efter opstarten blev udvalgsarbejdet sat i bero grundet udfordrin-

gerne med håndteringen af covid-19-epidemien og Justitsministeriets opga-

ver i den forbindelse. Udvalgsarbejdet var – som det også fremgår af besva-

relsen af 1. april 2022 af spørgsmål nr. 652 (Alm. del) fra Retsudvalget – sat 

i bero til efteråret 2021, og fristen for at afslutte udvalgets arbejde blev som 

følge heraf i april 2022 forlænget til sommeren 2023.   

 

Det har efterfølgende vist sig vanskeligt for Justitsministeriet at sikre den 

fornødne fremdrift i arbejdet. Det skyldes bl.a. de ressourcer, som det i mi-

nisteriet har været nødvendigt at afsætte som led i forberedelserne af en ny 

aftale om domstolenes økonomi i de kommende år.  
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Det har samlet set bevirket, at der beklageligvis har været begrænset møde-

aktivitet i udvalget, og at der i den seneste tid reelt ikke har været fremdrift 

i arbejdet. Det foreløbige arbejde i udvalget har desuden vist, at der med 

udvalgets kommissorium er en række spørgsmål, som tegner sig vanskelige 

at løse inden for de nuværende rammer for udvalgets arbejde.  

 

Det er på den baggrund forventningen, at mødeaktiviteten i udvalget ikke 

vil blive genoptaget, før arbejdet med en ny aftale om domstolenes økonomi 

er færdiggjort.  

 

Når en sådan aftale foreligger, vil der blive taget stilling til det videre forløb 

for udvalget om revision af reglerne om retshjælp og fri proces, herunder 

om der i lyset af aftalen bør udarbejdes en ny anmodning til udvalget med 

angivelse af de emner, udvalget skal behandle, eller om udvalget skal ar-

bejde videre med det aktuelle kommissorium. Der vil i den forbindelse blive 

taget stilling til fristen for udvalgets afslutning af arbejdet.   

 

Regeringen ønsker, at der skal være lige adgang til tryghed for alle danskere 

i vores samfund, og adgangen til retshjælp og til at få prøvet sin ret ved 

domstolene er en grundsten i en retsstat som den danske. Derfor ærgrer det 

mig selvfølgelig, at det ikke har været muligt at sikre den ønskede fremdrift 

i udvalgets arbejde. Ikke desto mindre er forberedelserne af en ny aftale om 

domstolenes økonomi en opgave, som ministeriet er nødt til at prioritere på 

nuværende tidspunkt. Samtidig er udvalgets opgaver et vigtigt stykke ar-

bejde, der fordrer grundighed.  

 

Hvis Retsudvalget på trods af ovenstående stadig ønsker et møde om status 

for udvalgets arbejde, står jeg og udvalgets formand til rådighed. Jeg vil 

naturligvis holde Retsudvalget orienteret om det videre forløb.   

 

Kopi af mit brev af d.d. til udvalgets formand vedlægges til Retsudvalgets 

orientering. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Hummelgaard 


	Kære Steffen Larsen

